COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL
REQUERIMENTO   Nº    DE 2004

(do Sr. Leonardo Mattos)

Requer a realização de Audiência
Pública para debate Teuto-
Brasileiro sobre a utilização de
Combustíveis e Biocombustíveis de
origem renovável.

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 24, Incisos III e VII do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho
requerer a realização de reunião de Audiência
Pública, com a presença da Sra. Dilma Rousseff,
Ministra das Minas e Energia, Sr. Henry Joseph,
Presidente da Comissão de Energia e meio Ambiente
da ANFAVEA, Dr. Juan Diego Ferrés, Presidente da
Comissão de Biodiesel da ABIOSE, Ramon Molina
Valle, Professor da Universidade Federal de Minas
Gerais, Dr. Achim Viereck, Conselheiro da Embaixada
da Alemanha para Defesa do Consumidor, Alimentação
e Agricultura, Dr. Guido Reinhardt, Diretor do
Departamento de Tráfego do Instituto Para Energia e
Pesquisa Ambiental de Heidelberg, Eng. Peter Schrum
Presidente da Associação de Combustíveis Biogênicos
na Cidade de Erkner.

JUSTIFICATIVA

 Apresento este requerimento, tendo em vista
o vertiginoso desenvolvimento da pesquisa e

utilização de combustíveis de origem renováveis
entre os quais citamos o etanol e o biodiesel,
destacando como países pioneiros deste feito,
Brasil e Alemanha.

 A produção em escala industrial de
combustíveis menos poluentes é com certeza uma nova
alternativa para a substituição ou mitigação dos
impactos ambientais decorrentes da atual matriz
energética, que tem como principal fonte os
combustíveis de origem fóssil.

 Brasil e Alemanha, são respectivamente, os
maiores produtores mundiais de etanol e biodiesel e
podem, com certeza, criar alternativas socialmente
justas, ambientalmente equilibradas e
economicamente viáveis, na renovação da matriz
energética mundial.

 Dar-se-ia ainda, fundamento e
sustentabilidade à redução da emissão de Monóxido
de Carbono, conforme acordado entre os países
signatários do Protocolo de Kyoto, dentre os quais
se incluem Brasil e Alemanha.

 Em busca desta maior interlocução e
conhecimento dos aspectos científicos, políticos,
sociais e econômicos que envolvem o assunto,
proponho a realização de uma  audiência pública em
que participem pesquisadores e estudiosos de ambos
os países.

Sala da Comissão, de 23 de novembro de 2004.
Dep. Leonardo Mattos – PV/MG